

نگاه‌ها به رأی دادگاه است

سوال های بی جواب مانده از عزل عزیزی خادم

همین صفحه



سرمقاله

محمدعلی وکیلی



پیام آشتی طلبی بن سلمان و دموکراسی اردوغان

پس از سالها آشوب و ناآرامی در منطقه اکنون شاهد تحولات مثبت و متفاوت در منطقه به‌خصوص در دو کشور تاثیرگذار یعنی عربستان سعودی و ترکیه هستیم.

به دلیل درهم تنیدگی کشورها تاثیر تحولات هر کشور بسرعت در کشور دیگر نمایان می‌شود. سالیان سال بود که منطقه خاورمیانه و همسایگان ایران در آتش اختلاف و دوگانگی و چندگانگی فرصت را از دست دادند و از قافله توسعه عقب افتادند. پول نفت و ظرفیت‌های تولید ثروت صرف جنگ‌های فرسایشی، اختلافات قومی و مذهبی و انقلابات خشن می شد. البته معتقدم دست‌های خارجی در این عقب ماندگی بی تاثیر نبودند. اما بازیگران این صحنه نزاع خانمان سوز خود دولت‌های منطقه بودند. اکنون انگار شاهد یک خودآگاهی و حرکت در مسیر بهروزی این کشورها هستیم. گویا خاورمیانه دارد خود را باور می‌کند و دست بازی بزرگان را می‌خواند. پیش از این نوشتم که بن سلمان نقش یک مارتین لوتر را در منظومه متصلب وهابیت و جهان عرب ایفا میکند و در رقابت با نسل جدید شیوخ حاکم بر امارات و قطر سرعت قطار توسعه کشورش را دوچندان کرده است. با همین معیار هم از پلنفرم تقابل با ایران خارج و رویکرد آشتی جویانه را جایگزین نموده است. بی تردید تاثیر این راهبرد را ظرف چند سال آینده د رساخت کشور مدرنی بنام عربستان جدید خواهیم دید. در سوی دیگر کشور ترکیه با انتخابات اخیر ریاست جمهوری و پارلمانی سطحی از دموکراسی را به نمایش گذاشت که موجب حیرت جهانیان گردید.

ادامه درصفحه ۲

شنبه ۳۰ اردیبهشت ۱۴۰۲
۳۰ شوال ۱۴۴۴
۲۰ مه ۲۰۲۳
سال نوزدهم
شماره ۵۳۰
۱۲ صفحه
۵۰۰۰ تومان

اِبْتِکار

روزنامه‌ی صبح ایران

«ابتکار» پیام مقامات ارشد ایران به حکومت طالبان را بررسی می کند

اخطار جدی به شروران شرق


گروه بین الملل – سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری کشورمان در جریان سفر به استان سیستان و بلوچستان گفت: حق آبه ای که مردم سیستان از هیرمند دارند، را نمی شود مشمول مرور زمان کرد. این حق مردم سیستان و بلوچستان است. مال الان هم نیست. در معاهدات و قراردادها هم هست. می‌خواهم به حاکمان افغانستان عرض کنم این مطلب ما را عادی تلقی نکنند.بسیار جدی بگیرند. دارم اخطار می‌کنم به حاکمان افغانستان که حق مردم سیستان را هر چه سریع تر بدهند. برخی می‌گویند که سد آب آتچنانی ندارد یا بخشی از آن لجنی است. باید سریع اجازه بدهند که کارشناسان ما بروند و ببینند. اگر کارشناسان ما تایید کردند، بسیار خوب، در نبودن آب که ما بچنی نداریم. اما اگر آب وجود دارد، حق مردم باید داده شود و اجازه نمی دهیم که ضایع شود. رئیسی در ادامه صحبت‌های خود افزود: در همه نقاط مرزی کشور، ما حق مردم را خواهیم گرفت. این عرض بنده را جدی بگیرند تا بعدا گله نکنند که به ما گفته نشد که مثلا با دیپلماسی و گذشت ایام این مسئله حل می شود. صحبت‌های مهم رئیسی در خصوص حق آبه هیرمند در حالی مطرح شد که حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خار جه کشورمان در صفحه توئیتر خود در این ارتباط نوشت: در ماه‌های اخیر مکرر از ملامتقی سرپرست وزارت خارجه افغانستان خواستیم طبق عهدنامه هیرمند، به تعهدات خودشان عمل کنند و امکان بازدید هیات‌های فنی و سنجش میزان آب را فراهم کنند، که نکردند. سیستان از خشکسالی رنج می‌برد.ملاک بود و نبود آب، بازدید فنی و عینی است و نه صدور بیانیه سیاسی.

شرح درصفحه ۱

روایت عضو مجمع تشخیص از محرومیت کامل یک چهارم مردم ایران

۴۰ میلیون نفر محروم از امکانات اولیه زندگی

صفحه ۵



کاهش قیمت‌ها با دوام خواهد بود؟

ریزش قیمت سکه

صفحه ۶



آغاز نشست سران گروهی در شهر چنده سرستان

میهمانان ویژه اتحادیه عرب

صفحه ۱



اخبار

آیا پوتین اقتصاد روسیه را به سمت فروپاشی می‌برد؟



بانکی شد که در دو هفته اول جنگ بیش از ۲ تریلیون دلار (۳ میلیارد دلار) خروج پیدا کرد. تا پایان ماه آوریل، رشد نرخ بهره سپرده‌های کوتاه مدت و ممنوعیت برداشت پول نقد خارجی، روس‌ها را مجبور کرده بود که تقریبا ۹۰ درصد وجوه برداشت شده از حساب‌های خود را بازگردانند. فقدان مشکلات جدی در سیستم بانکی باعث شد که اقتصاد روسیه سرپا بماند و وحشت فروکش کند. اما نقطه ضعف این پیروزی کوتاه مدت، محدودیت‌های حرکت سرمایه است. الوریا نیبولنا، رئیس بانک مرکزی، زمانی لغو این محدودیت‌ها را «دستاورد مهم سیاست اقتصادی» دانسته بود. اقدامات کنترل سرمایه، که استفاده از آن‌ها از مدت‌ها پیش بی‌اثر در نظر گرفته شده بود، اکنون برای مدت طولانی برقرار خواهد بود. حتی ممکن است انجام اقدامات سخت‌گیرانه‌تر ضروری باشد.

یکی دیگر از جنبه‌های واکنش روسیه به تحریم‌ها، انفعال در تعداد کشورهایی بود که تصور می‌شد اقدامات «خصمانه» علیه روسیه انجام داده‌اند. علیرغم این واقعیت که هیچ دستورالعمل روشنی برای اینکه دقیقا چه چیزی اقدامات «خصمانه» را تشکیل می‌دهد وجود ندارد، به نظر می‌رسد این نام گذاری به جای منافع اقتصادی عمل‌گرایانه، معیار اصلی است که روابط تجاری و سیاست اقتصادی خارجی بر آن استوار است. این امر منجر به تقویت روابط مسکو با کشورهایی از ایران، ترکیه و امارات متحده عربی گرفته تا میانمار و کشورهای آفریقایی شده است. شرکت‌های روسی حتی به کنسرسیوم زیرساختی که توسط طالبان در افغانستان ایجاد شده است، پیوسته‌اند.

ملاحظات ژئولیتیکی به تعیین سیاست تجاری روسیه وادامیر پوتین، رئیس فدراسیون روسیه گفته

در قرن گذشته، روسیه یک سیاست اقتصادی را دنبال کرد که حول تجارت مواد خام و یک مجتمع نظامی - صنعتی هزینه بر بنا شده بود. این کشور بهای سنگینی برای این ناکارآمدی در دهه ۱۹۹۰ پرداخت کرد. اکنون به نظر می‌رسد روسیه قصد دارد این اشتباه را تکرار کند. جنگ اوکراین وضعیت اقتصادی روسیه را با اما و اگرهای زیادی روبرو کرده است. اگرچه گزارش‌هایی در مورد مدیریت خوب این کشور در این زمینه و جلوگیری از کاهش ارزش روبل دیده می‌شود اما به گفته کارشناسان و تحلیلگران، تحریم‌های سنگین و محدودیت‌های اقتصادی آن چیزی است که عملا در بلندمدت گریبان کرملین را خواهد گرفت. وجود این تحریم‌ها روسیه را از پیشرفته‌ترین بخش‌های اقتصاد جهانی جدا کرده؛ این بدان معناست که مسکو در مسیر توسعه اقتصادی آینده خود باز هم باید تجارت در زمینه انرژی را در اولویت قرار دهد.

الکساندرا پروکوپینکو تحلیلگر مستقل و مشاور سابق بانک روسیه در مقاله‌ای برای اندیشکده کارنگی نوشت: کرملین اخیرا رگوردهای زیادی را شکسته است؛ اما نه آنگونه که خوب تصور می‌شود. از زمان تهاجم گسترده‌اش به اوکراین در سال گذشته، روسیه تحت بیش از ۱۳هزار محدودیت قرار گرفته است. این رقم بیشتر از مجموع ایران، کوبا و کره شمالی است. با این حال، تولید ناخالص داخلی روسیه در سال ۲۰۲۲ تنها ۲.۱ درصد کاهش یافت و حتی طبق پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول امکان رشد آن در سال ۲۰۲۳ نیز وجود دارد. این به کرملین اجازه می‌دهد که ادعا کند تحریم‌ها بی‌اثر هستند، اما یک اثر کیفی و هم کمی وجود دارد. تحریم‌ها شیوهی عملکرد بلوک اقتصادی دولت روسیه را به‌طور بنیادی تغییر داده‌اند؛ چیزی که باز هم خوب به نظر نمی‌رسد.

با وجود نظام سرمایه داری دولتی در روسیه، قبل از جنگ، سیاست اقتصادی این کشور عمدتا بر توسعه فن آوری، تنوع بخشیدن به صادرات به دور از وابستگی کشور به سوخت‌های فسیلی و حرکت نسبتا آزاد سرمایه متمرکز بود. اکنون این عناصر جای خود را به کنترل سرمایه، برچسب زدن کشورها به عنوان دوست یا دشمن، یوانیزه کردن پرداخت‌ها، و نظامی کردن هزینه‌های بودجه داده‌اند و هیچ چشم اندازی برای تغییر آن در بلندمدت وجود ندارد. به شکل متناقضی تحریم‌ها به دلیل مصون ساختن از شوک‌های جهانی، روسیه را تقویت کرده؛ اگرچه ممکن است در میان مدت و بلندمدت باعث تضعیف این کشور شود.

پس از حمله روسیه به اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، ایالات متحده و اتحادیه اروپا به سرعت امواج جدیدی از تحریم‌ها را به راه انداختند به طوری که ضمن مسدودسازی ذخایر ارز خارجی و طلای روسیه، توانایی بانک مرکزی آن برای استفاده از دلار و یورو را محدود کردند. جای تعجب نیست که جامعه تجاری روسیه و اکثر مقامات شوکه شده، خود را برای فروپاشی قریب الوقوع اقتصاد آماده می‌کنند.

با این حال، واکنش سریع بلوک اقتصادی دولت موفق شد این ضربه را مهار کند. این اقدام محدودیت‌هایی را برای جابه‌جایی سرمایه ایجاد کرد و نرخ بهره کلیدی را به ۲۰ درصد افزایش داد و مانع خروج سرمایه از سیستم

اخبار

نگاه‌ها به رأی دادگاه است

سوال های بی جواب مانده از عزل عزیزی خادم

فوتبال یکی ازمهمترین عوامل انسجام اجتماعی ودرعین حال ابزارغرمولی است اماهمین فرصت بادخالتهای دستگامهای غیروفوتبالی بارها به تهدید تبدیل شد.

بسیاری ترآزدی فوتبالی زمان دولت اول آقای احمدی نژاد را به یاد دارند درآن زمان ریاست فوتبال با جناب دکتر دادکان بود و همه چیز روی اصول پیش می‌رفت که ناگهان با ورود دولتمردان وقت و عزل بی‌دلیل دادکان فوتبال ایران را تا مرز تعلیق بردند.

در دوره جدید با عزل غیرقانونی عزیزی خادم درشرایطی که تیم ملی راحت‌ترین صعودجام جهانی را طی سال‌های گذشته تجربه کرد، یک بار دیگر نگاه‌ها را به دخالت‌های دستگام‌های غیرفوتبالی وتصمیمات غیرفوتبالی وتأثیر این دخالت‌ها بر فرصت‌های ملی کشور معطوف کرد اما این بار معزول یک شیر پیاپی لر است که راحت با ظلم صورت گرفته و اقدام غیر قانونی هیات رئیسه وقت فدراسیون کنار نمی‌آید.

بنابراین با طرح دادخواهی و ارائه مستندات خواهان احقاق حق ازعدلیه شده است حالا همه نگاه‌ها به چگونگی رأی دادگاه معطوف شده است، پیش ازاین نیز برخی چهره‌های تاثیرگذار ورزشی همچون دکترمصطفوی رئیس اسبق فدراسیون ضمن حمایت ازعزیزی خادم اقدام هیات رئیسه وقت فوتبال رامحکوم وخواهان اعاده حق نامبرده گردید درهمین رابطه دکترمحمدعلی وکیلی نماینده سابق مردم تهران درمجلس شورای اسلامی طی گفتگو باخبرنگار روزنامه اظهارداشت: روندهای حاکم بر فدراسیون‌ها به‌خصوص فدراسیون فوتبال روندهای سالم نیست و دخالت غیرورزشی‌ها مهمترین متغیر این روندهاست همین نیز باعث حاکمیت حاشیه بر متن در فدراسیون فوتبال شده است.

وی می‌افزاید: اوج این دخالت را درعزل پر ابهام شهاب عزیزی خادم شاهد بودیم و جامعه ورزش وعلاقتمندان به ورزش هیچگاه آن اقدام را هضم نکردند و علامت سؤال بزرگی پیش روی جامعه باقی ماند وزارت ورزش هم طی کوتاهی‌های پی درپی، عرضه را به دخالت‌گران بیرونی واسپارده است و اقتدارلازم جهت نفاع ازکیان ورزشی ایران را ندارد حال این پرونده به قوه قضائیه سپرده شده است امیداست همچون دیگر موارد شاهد صدور رأی عادلانه و بدون دخالت دادن موارد غیرورزشی باشیم تجربه نشان داده هیچ مصلحتی بالاتر از اجرای قانون در حفظ منافع ملی کارساز نیست. این رأی می‌تواند نقطه پایان روندهای غلط وناسالم وانحرافات سازمانی در ورزش محبوب فوتبال باشد.

عوامل حمله تروریستی «خانه اصفهان» اعدام شدند

حکم اعدام محکومان صالح میرهاشمی، مجید کاظمی شیخ شبانی و سعید یعقوبی کردسلفی از عوامل حمله تروریستی محله خانه اصفهان در آبان ماه ۱۴۰۱ که منجر به شهادت تعدادی از نیروهای حافظ امنیت شد، باامداد امروز ۲۹ اردیبهشت ۱۴۰۲ به اجرا درآمد.

به گزارش ایسنا به نقل از مرکز رسانه قوه قضاییه، ۲۵ آبان ماه سال ۱۴۰۱، در پی حمله مسلحانه تروریستی در میدان نگهبانی محله خانه اصفهان، ۳ مدافع امنیت به نام‌های اسماعیل چراغی، محسن حمیدی و محمد کریمی به شهادت رسیدند. عوامل این حمله، با هماهنگی قبلی که با یکدیگر داشتند دست به اقدام تروریستی زده و با کشتیدن سلاح به قصد جان مردم و مأموران اقدام به تیراندازی کردند. در این عملیات تروریستی تعدادی از مردم و نیروهای حافظ امنیت نیز مجروح شدند. پس از دستگیری عوامل تیراندازی و صدور کیفرخواست، جلسات دادگاه رسیدگی به اتهامات ۶ نفر از متهمین این پرونده در دادگستری استان اصفهان برگزار شد.

در فرآیند برگزاری دادگاه چهار نفر از متهمان دارای وکیل تعیینی بودند و دو نفر نیز بعلت عدم معرفی وکیل تعیینی، از امکانات قانونی استفاده کرده و برای آن‌ها وکلای تسخیری در نظر گرفته شد و پس از برگزاری جلسات رسیدگی و بررسی مستندات و اخذ دفاعیات متهمان و وکلای آن‌ها، رای دادگاه بدوی صادر شد.